
Historie lyžařských kurzů dětí zaměstnanců ÚTZCHT ČSAV:  

Pořádání lyžařských kurzů ROH pro děti zaměstnanců ÚTZCHT ČSAV během zimních školních prázdnin navrhl Milan Minárik a po organizační 
stránce vůči ROH a ústavu je zajišťoval Artur Radvanský. Seznam kurzů je uveden v tabulce níže,  spolu se jmény instruktorů. Kliknutím na rok 
konání kurzu a jméno chaty na web stránce se otevřou fotografie. Fotografie je možné si stáhnout z webu ve formě zipu. Přibližně po roce 1983 
naši skupinu instruktorů doplnila / nahradila další skupina lyžařských instruktorů kolem Jiřího Kocurka, Stuchlého, Zeleného, Staňka a Evy 
Hillerové. Fotografie z tohoto období jsou uvedeny pod názvem „Neurčené fotky“.  

Vznik souboru fotografií: 

V únoru 2014 se v rekreačním objektu ÚCHP AV ČR v Abertamech uskutečnilo setkání prvních instruktorů dětských kurzů. Přijeli Marie 
Jakoubková, Milan Minárik, Petr Svoboda a já s manželkou Helenou. Svoji neúčast omluvili Mirek Endršt a Kamil Wichterle. Artur Radvanský už 
dorazit nemohl, zemřel v roce 2009. Jistě se na nás díval z nebe a rád by se také zúčastnil. Jak nám napsal jeho syn Jiří Radvanský, Artur 
lyžoval ještě ve svých 86 letech v Les Menuires ve Francii.  

Cílem našeho setkání bylo zalyžovat si v nově otevřeném lyžařském areálu na Plešivci, ale hlavně si zavzpomínat na dětské lyžařské kurzy po 
téměř padesáti letech. Vzali jsme si s sebou fotografie a pokusili se určit roky a místa pořádaných lyžařských kurzů. Připomněli jsme si i řadu 
událostí z lyžařských závodů, karnevalů, večerních her a i některých drobnějších a větších úrazů. Vzpomněli jsme například na svážení 
mladého Oldy Kruchni se zlomenou nohou z Rozsutce, vlastní hůlkou probodnutého lýtka Irenky Malé při rozřazování do družstev na Kolínské 
boudě atd. Řadu dalších příhod si rodiče a účastníci vybaví sami při prohlížení fotografií, nebo z vyprávění svých dětí. Bohužel, neexistují žádné 
seznamy dětí na kurzech a ne všechny děti si pamatujeme podle obličejů. I účast instruktorů byla proměnlivá a někdy zaskakovali i náhradníci, 
jako byli např. Karel Setínek a Vladimír Staněk. Měli jsme i společný lyžařský zájezd na Rozsutci a Martinovce s Ústavem makromolekulární 
chemie ČSAV (instruktoři Jiří Labský, Zdeněk Mrázek, Rudolf Puffr, Plichta a další). Často byla chata větší a tak volná místa zaplnili 
zaměstnanci ústavu, nebo rodiče velmi malých dětí.  

Fotografů bylo mnoho, hodně fotografií z kurzů udělal např. již zesnulý pan Látal. Prakticky všechny naše vybrané fotografie (220 ks) 
naskenoval Petr Svoboda a použili jsme i několik barevných diapozitivů Jistě by bylo hezké mít na fotce jméno u každého obličeje, ale to bylo 
mimo naše časové možnosti.  

Abertamy – Plešivec 2014: 

Vnitřek rekreačního objektu ústavu je ve velmi dobrém stavu, má ústřední vytápění na plyn, nové podlahy a nová okna. Předpokládáme, že 
zájem o ubytování v Abertamech výrazně vzroste, protože už nebude nutné dojíždět za sjezdovkami na Klínovec. Hlavní parkoviště areálu pod 
Plešivcem je vidět z oken vily v Abertamech, viz obrázek. Areál na Plešivci http://www.ceskehory.cz/ski-areal/ski-areal-plesivec.html má 4 
sjezdovky pro lyžaře o různé výkonnosti, 3 čtyřsedačkové lanovky, 2 restaurace a vynikající systém zasněžování. Závěrem bychom rádi 
poděkovali Pepovi Kuglerovi za laskavou pomoc s organizací našeho pobytu v Abertamech v roce 2014.  

Původně byly fotografie umístěny dne 5.6.2014 na cloud Dropbox Z.Brože. Dne 19.4.2016 byly přidány údaje o vítězích lyžařských zájezdů.Díky 
Ivanu Wichterlovi a M. Fridrichovi jsou fotky umístěny od ledna 2018 na web ÚCHP AV ČR http://www.icpf.cas.cz/cs do složky „Různé/Lyžařské 

kurzy ÚCHP“, https://ds.asuch.cas.cz/photo/#!Albums/album_4c797a6172736b65206b75727a792055434850 . 

 Emailové adresy lyžařských instruktorů jsou:: 

marie.jakoubkova@centrum.cz,  milan.minarik@watrex.com, EndrstM@seznam.cz,  kamil.wichterle@vsb.cz,   petr.svoboda.praha@seznam.cz,  
z2broz@seznam.cz  

Rok a místa konání lyžařských kurzů: 

Č. Rok Místo 

A
.R

ad
va

n
sk

ý 

Z
.B

ro
ž 

M
.M

in
ár

ik
 

M
.J

ak
o

u
b

ko
vá

 

P
.S

vo
b

o
d

a 

K
.W

ic
h

te
rl

e
 

M
.E

n
d

rš
t 

J.
L

ab
sk

ý 
– 

Ú
M

C
H

 Č
S

A
V

 

P
.Z

ím
o

vá
 -

 z
d

ra
vo

tn
ík

 

J.
W

ic
h

te
rl

o
vá

 -
 d

o
ro

vo
d

 

J.
M

in
ár

ik
o

vá
 -

 d
o

p
ro

vo
d

 

1 1968 Boží Dar, Zelený dům ANO ANO ANO                 

2 1969 Martinovka ANO ANO ANO       ANO         

3 1971 Martinovka ANO ANO ANO ANO     ANO ANO       

4 1973 Martinovka       ANO     ANO         

5 1974 Rozsutec ANO ANO ANO ANO     ANO ANO       

6 1975 Kolínská ANO ANO ANO ANO   ANO ANO         

7 1976 Moravská ANO ANO ANO ANO ANO   ANO         

8 1977 Kolínská   ANO   ANO ANO ANO ANO   ANO     

9 1978 Jánské Lázně, Kavkaz   ANO ANO ANO ANO ANO ANO         

http://www.ceskehory.cz/ski-areal/ski-areal-plesivec.html
http://www.icpf.cas.cz/cs
https://ds.asuch.cas.cz/photo/#!Albums/album_4c797a6172736b65206b75727a792055434850
mailto:marie.jakoubkova@centrum.cz
mailto:milan.minarik@watrex.com
mailto:EndrstM@seznam.cz
mailto:kamil.wichterle@vsb.cz
mailto:petr.svoboda.praha@seznam.cz
mailto:z2broz@seznam.cz


10 1980 
Jánské Lázně, Sokolská 
chata 

    ANO   ANO ANO ANO         

11 1981 Klínovec     ANO ANO ANO ANO ANO     ANO ANO 

12 1982 Klínovec     ANO   ANO ANO ANO     ANO ANO 

13 1983 Boží Dar     ANO   ANO   ANO         

14 1984 Klínovec     ANO   ANO   ANO         

 

Seznam vítězů lyžařských závodů v jednotlivých kategoriích: 

Rok/Chata/číslo Vlevo Uprostřed Vpravo Další na fotografii zleva 

1976 Moravská 
17.jpg 

Marcela Čapková  Michaela Endrštová Veronika Lněničková   

1977 Kolínská 17.jpg ? Michaela Endrštová ?   

1977 Kolínská 
22.JPG 

? Martin Wichterle ?   

1978 Jánské 11.jpg Marcela Svobodová Michaela Endrštová Jana Sochorová 
Kamil Wichterle, Petr Svoboda, Zdeněk 
Brož, Milan Minárik 

1978 Jánské 12.JPG Martin Wichterle Dan Wichterle Tomáš Vaisar 
Milan Minárik, Kamil Wichterle, Petr 
Svoboda, Zdeněk Brož 

1978 Jánské 13.JPG Pavel Zíma Tomáš Hančil Marek Minárik Petr Svoboda, Zdeněk Brož 

1978 Jánské 16.JPG Pavel Zima Tomáš Hančil Marek Minárik 
Milan Minárik, Maruška Jakoubková, 
Petr Svoboda, Zdeněk Brož 

1980 Sokolská 
03.JPG 

Marek Minárik Hynek Wichterle (?) Zahradník 
Není to mladší bratr Hanky 
Zahradníkové 

1980 Sokolská 11.jpg Sylva Hetflejšová Michaela Endrštová Lída Boublíková   

1980 Sokolská 12.jpg René Endršt Roman Brož ?   

1980 Sokolská 
15.JPG 

Monika Ryšlinková Marcela Svobodová Veronika Weinová   

1981 Klínovec 
20.JPG 

Hynek Wichterle Marek Minárik Alan Hájek Milan Minárik 

1982 Klínovec 
10.JPG 

Alice Čermáková Michaela Endrštová Jana Čermáková   

1982 Klínovec 
11.JPG 

? Michaela Endrštová Jana Čermáková   

1982 Klínovec 
12.JPG 

Marta Jeřábková Marcela Svobodová Lada Wichterlová   

1983 Boží dar 
06.JPG 

Lída Boublíková Michaela Endrštová Marcela Svobodová   

1983 Boží dar 
07.JPG 

Lucie Mináriková Hana Zahradníková Lada Wichterlová Jirka Kocurek 

M02.JPG Monika Ryšlinková Marcela Svobodová Lada Wichterlová   

M04.JPG Zuzana Wichterlová Lucie Mináriková ?   

M05.JPG Lucie Mináriková Hana Hillerová Zuzana Wichterlová 
Gabriela Czaková a poslední vpravo 
Marie Wichterlová 

M08.JPG Václav Sobolík Marek Minárik Hynek Wichterle   

M13.JPG Jana Veselá Lucie Mináriková ? Hanka Zimová ?   

M14.JPG Lucie Mináriková Jana Veselá Hájková   

M22.JPG Hana Hillerová Lucie Mináriková     

M28.JPG ? Hynek Wichterle Marek Minárik   

M29.JPG Marie Wichterlová Hana Hillerová Lucie Mináriková   

M47.JPG Marek Minárik Hynek Wichterle Alan Hájek   

M50.JPG Hynek Wichterle Marek Minárik ?   

M51.JPG Marek Minárik Jan Schraml Mario Zubrík   

M01.JPG Míša Endrštová Hana Zímová Marcela Svobodová Jana Čermáková, Alice Čermáková 

 



 

Jména dětí nebo rodičů dětí na fotografiích.  

Bažant Mourek; Lída a Líba Boublíková; Brož Pavel; Brož Roman; Čapka Martin; Čapková Marcela; Čermák Jan; Čermáková Alice; Čermáková 

Jana; Černý Mirek; Davidová/Lišková Helena; Drncová; Drnec Ivo; Endršt Renda; Endrštová Míša; Grigarová Jana; Hájek Milan; Hájek; Hančil 

Tomáš; Hančil Vladimír; Hartman Miroslav; Hartmanová Hedvika; Hetflejš Martin; Hetflejšová Blanka; Hetflejšová Sylva; Hillerová Eva; Hradil 

Jiří; Kaštánek František; Klokočka Jan; Klusáček Karel; Kocúrik Jiří; Kolář Václav; Kopecká Jana; Kruchňa Olda; Kugler Josef; Labský Jiří; 

Langová Jarmila; Látal Jaroslav; Levický Vladimír; Linek Jan; Linková Jana; Lněničková Jana; Lněničková Veronika; Lovecká/Mitschková Petra; 

Lvovská Alena; Malá Irena; Malý Jaroslav; Malý Petr; Martincová Jana; Martínková Pavla; Minárik Marek; Mináriková Lucie; Nezbeda Ivo; 

Nováková Stáňa; Papoušek Aleš; Papoušek Roman; Patová Milena; Radvanský Jiří; Ralková Alena; Rathouský Jiří; Rylek Milan; 

Řeháková/Alberts Milada; Řeřicha Marek; Řeřicha Roman; Setínková; Schraml Jan; Sochorová; Soukup Zdeněk; Soukupová Anna; Soukupová 

Ludmila; Staněk Vladimír; Stejskal; Stuchlý; Sulek Bohouš; Svobodová Marcelka; Šabata Stanislav; Trnka Martin; Trnka Otakar; Vaisar Tomáš; 

Vaisarová Věra; Wein Ondřej; Weinová Veronika; Wichterle Adam; Wichterle Dan; Wichterle Hynek; Wichterle Ivan; Wichterle Martin; 

Wichterlová Blanka; Wichterlová Lada; Wichterlová Marie; Wichterlová Zuzana; Zahradníková Hana; Zelený; Zíma Pavel; Zímová Hanka; 

Zímová Pavla;  

 

 

Zdeněk Brož, Dobřichovice, 10. ledna 2018. 

 


